
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Liquidazione e pagamento delle  prestazioni  aggiuntive svolte dai  Dirigenti Medici 
Anestesisti  presso  il  PTA di  Ceglie  Messapica  nei  mesi  di  Ottobre,  Novembre  e 
Dicembre 2025

Distretto S.S. n.3 Francavilla Fontana proponente:

sull’argomento in oggetto, il Direttore del Distretto S. S. n. 3 di Francavilla Fontana, Dr. Gabriele Argentieri, a 
seguito dell'istruttoria  effettuata dal  Funzionario Emma Neglia  che con la  sottoscrizione della  presente 
proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso:

VISTE  le note prot.: n.95690 del 17/09/2025, n.108642 del 21/10/2025, n.119972 del 19/11/2025 e n.127220 
del 09/12/2025 a firma del Direttore del DSS n.3, con la quale si chiede la sostituzione del Dr. Suma Nunzio,  
con Dirigenti Medici Anestesisti per garantire la continuità delle attività anestesiologiche del Day service   e  
della Radiologia del PTA di Ceglie Messapica e l’autorizzazione alle prestazioni aggiuntive, da fare espletare ai 
Dirigenti Medici dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione dei PP.OO. Di Francavilla Fontana e Ostuni, sulla base 
della programmazione mensile, per i mesi di  Ottobre, Novembre e Dicembre 2025.

EVIDENZIATO, che con annotazione a margine  delle sopracitate  note,  il Direttore Sanitario ha autorizzato il 
ricorso a prestazioni aggiuntive di anestesia presso il Day service del PTA di Ceglie Messapica per i mesi di  
Ottobre, Novembre e Dicembre 2025.

VISTO   l’art.89, commi 2 e 6 lett.d, del CCNL 2019-2021 della Dirigenza dell’Area Sanità, in  vigore dal  
24.01.2024, che disciplina l’istituto delle prestazioni aggiuntive richieste dall’Azienda ai propri Dirigenti in 
presenza di carenza d’organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso di requisiti 
di legge, in accordo con le equipe interessate e nel rispetto delle direttive nazionale e regionali, nonché  
dell’art.7, co. 1 lett.d) (confronto regionale);

CONSIDERATO che, a seguito degli accordi Regione – Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Area Sanità del 
10.12.2024 notificati a questa Azienda in data 11.12.2024, ai quali è stata data attuazione con le circolari  
rispettivamente del 30.12.2024 (prot.123735) “Regolamentazione Prestazioni Aggiuntive anno 2025”, del  
6.3.2025 (prot.  n.24729)  “  Regolamentazione  Prestazioni  Aggiuntive anno 2025 –  Ulteriori  Disposizioni  
Regionali” e del 14.3.2025 (prot. n.27831) “Disposizioni in materia di prestazioni aggiuntive del personale 
sanitario”e del 05.09.2025 (prot. n.91935) “Regolamentazione Prestazioni Aggiuntive anno 2025” le tariffe 
orarie per le prestazioni aggiuntive sono state ricalcolate come seguono:

- €.80,00/ora per le prestazioni rese dal lunedì al venerdì,

- €.100,00/ora per le prestazioni rese il sabato, la domenica ed i festivi infrasettimanali;

- €.100,00/ora per le prestazioni rese dal lunedì alla domenica presso i P.S. espressamente individuati dalla  
Regione nell’ambito della rete ospedaliera,

- €.640,00 per il turno di guardia notturna;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.480 del 13/03/2012 che  ha recepito l’accordo regionale sulle 
prestazioni aggiuntive stipulato con le Organizzazioni Sindacali della dirigenza medica;



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

2

VISTA la direttiva prot. n.78871 del 19/09/2023 con la quale la Direzione Strategica Aziendale ha definito la 
“Procedura Autorizzazione prestazioni aggiuntive”;

VISTI  i prospetti consuntivi, debitamente controfirmati dal Direttore del Distretto S.S. n. 3, dei turni effettuati 
in regime di prestazioni aggiuntive presso il  Day service del PTA di Ceglie Messapica per i mesi di Ottobre, 
Novembre e Dicembre 2025, dai Dirigenti Medici Anestesisti : Dott.ssa Di Bari Maria Giovanna, Dr. Guarino  
Carlo Maria, Dott.ssa Caputi Giuseppina, Dr. Caramia Remo, Dr. Trisolino Francesco e Dr. Gallicchio Antonio, 

CONSIDERATO che:

- le prestazioni aggiuntive in argomento sono state autorizzate ed effettuate al fine di garantire la continuità 
assistenziale in presenza di assetti organizzativi , per carenza di organico, allo stato non lo consentono;

- a seguito delle verifiche e controlli della documentazione agli atti d’ufficio le prestazioni in parola sono state 
espletate  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  e  che  gli  accessi  sono  stati  attestati  attraverso  digitazione 
dell’apposito codice (codice 9-enter) sul programma informatizzato della rilevazione presenze;

- l’accertamento dell’orario istituzionale dovuto, senza determinare debito orario, è stato effettuato giusta  
quanto previsto dal richiamato accordo regionale sulle prestazioni aggiuntive recepito con D.G.R. n.480/2012 
e dell’accordo aziendale con le Organizzazioni Sindacali della dirigenza dell’Area Sanità del 25.1.2018;

-  il rimborso delle spese di viaggio non è previsto nel piano delle prestazioni aggiuntive;

VISTI gli artt. 15 e 41, c.3, del D.Lgs. 14.3.2013, n33 in materia di “trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”

RITENUTO pertanto, di dover liquidare e pagare, per prestazioni effettuate presso il PTA di Ceglie Messapica 
nei mesi di Ottobre, Novembre  e Dicembre 2025, ai  sanitari interessati il  compenso previsto come da 
prospetto allegato, pari a €.7.477,26;

TANTO PREMESSO  si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:

attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
comunitaria,  nazionale e  regionale e  che il  provvedimento proposto è  conforme alle  risultanze 
d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 
6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013 e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti  
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n.  
165/2001.

Il Collaboratore Amministrativo Emma Neglia

Il Direttore del D.S.S. n. Dr. Gabriele Argentieri



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  De  Nuccio,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli  e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e  fatta propria la  relazione istruttoria e la  proposta del  Direttore del  Distretto S.S.  n.3 di 
Francavilla Fontana, Dr. Gabriele Argentieri;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente  trascritti, di prendere atto di quanto sopra 
riportato

1. di liquidare e pagare ai Dirigenti Medici Anestesisti elencati nel seguente prospetto, le somme indicate in 
corrispondenza del relativo nominativo, per prestazioni aggiuntive effettuate presso il  PTA di Ceglie  
Messapica, nei mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2025, per un totale di €. 7.477,26;

MATR NOMINATIVO MINUTAGGIO

TURNI P.A.

OTTOBRE

(8-20)

MINUTAGGIO

TURNI P.A.

NOVEMBRE

(8-20)

MINUTAGGIO

TURNI P.A.

DICEMBRE

(8-20)

COMPENSO

OTTOBRE

COMPENSO

NOVEMBRE

COMPENSO

DICEMBRE

TOTALI COMPENSI

6804 DI BARI MARIA G 713 365 1070 948,29 485,45 1.423,10 2.856,84

10170 GUARINO CARLO M 356 348 0 473,48 462,84 0 936,32

10150 CAPUTI GIUSEPPINA 328 0 0 436,24 0 0 436,24

9100 CARAMIA REMO 0 302 0 0 401,66 0 401,66

21545 TRISOLINO FRANCESCO 339 0 0 450,87 0 0 450,87

1772 GALLICCHUIO ANTONIO 379 765 657 504,07 1.017,45 873,81 2.395,33

TOTALI 2115 1780 1727 2.812,95 2.367,40 2.296,91 7.477,26

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.7.477,26  al  centro  di  costo  n.80050020000003,  sul  conto 
70613700015 del Bilancio 2025 “Consulenze sanitarie da privato – art.55, co.2, CCNL 8 giugno 2000,  
Dirigenti Medici”;

3. di trasmettere il  presente provvedimento all’Unità di Controllo di Gestione, giusta le indicazioni fornite  
dalla circolare aziendale prot. n. 123735 del 30.12.2024. 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

4

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 
3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio  
delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35  
bis del D.Lgs. n. 165/2001.


		2026-01-08T16:49:36+0100
	GABRIELE ARGENTIERI


		2026-01-08T16:59:33+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da EmmaNeglia


		2026-01-09T09:17:02+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-09T09:18:53+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-12T14:17:35+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-14T09:40:00+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-14T09:40:36+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000066 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000050 del 08/01/2026




